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PUBLIKIMI I ABSTRAKTIT TE PUNIMIT TE DIPLOMES MASTER

DEPARTAMENTI HIDROTEKNIK
Studenti Kreshnik Aliu ka dorézuar doréshkrimin e punimit t& diplomés Master me titull: “ Modelimi hidraulik I vérshimeve
né lumin Morava™ né programin e studimeve Hidroteknik dhe doréshkrimi &shté né proceduré t& vlerésimit pérfundimtar deri né
vendimin e keshillit t& Fakultetit t¢ Ndértimtarisé. Sipas rregullores pér studimet Master Shkencor t& Universitetit t& Prishtinés,

abstrakti i shkurtér i punimit t& diplomés béhet publik pér periudhén kohore prej pesé ditésh nga dita e shpalljes.

ABSTRAKT

Qéllimi i kétij punimi &sht& analiza e vérshimeve ng lumin Morava, mé konkretisht t& b&het nj& modelim i vérshimeve né&
vendin e menduar pér ndértimin e Impiantit pér trajtimin e ujérave t& ndotura pér Gjilanin dhe masat q& duhet t& ndérmerren
mé qéllim t& mbrojtjes nga vérshimet ky lokacion.

Njeriu me ményren e jetesés s& tij &shté njéri ndér shkaktarét kryesor t& vérshimeve duke e shfrytézuar tokén pérmes
ndértimeve, eksploatimit t& pa kriter t& shtretérve t& lumenjve dhe hedhjes s& mbeturinave n& lumenj, ka ndikuar qé& té rritet
shpeshtésia e vérshimeve, viteve t& fundit. Ndryshimet klimatike gjithashtu jan& ndér faktorét m& me réndési qé shkaktojné
vérshimet.

N& kété punim, kam pérdorur literaturén pér vérshimet, llojet e vérshimeve, shkaktarét e vérshimeve, démet dhe dobité prej
vérshimeve. Kam pérshkruar pellgun e lumit Morava, hidrologjiné e lumit s& bashku me disa karakteristika t& lumit Morava.
Pér t& béré modelimin kam béré matje gjeodezike pér sipérfagen vérshuese né segmentin ku &shté béré studimi. Pastaj duke
llogaritur t€ plotat me t& dh&nat maksimale t& matjeve né stacionin e Korminjanit me metodat statistikore t& Gumbel-it, Pearson-
it, log Pearson-it, metodén normale dhe log normale, jan& llogaritur prurjet e plota pér kété stacion, pastaj me interpolim
hapsionor t& pellgut Morava jang llogaritur prurjet né vendin e studimit. Ku sispas rezultateve t& llogaritura dhe réndgsisé s&
objektit pér t& cilin &shté bére studimi, prurja q& &shté marré pér bazé &shté prurja maksimale 100 viegare me vlerén maksimale
t& llogaritur Qmaks =310.13m’/s.

Prurjen maksimale 100 vjegare &shté futur né¢ HEC RAS ku kam béré modelimin hidraulik t& vérshimeve pér segmentin e
trajtuar dhe sipas rezultateve, &sht& péraktuar & lokacioni i studiuar &shté mjafté i rrezikuar nga vérshimet.

N¢& pérfundim té kétij punimi, konkludojmé se mbrojtja nga vérshimet pér segmentin e trajtuar t& lumit Morava, nuk &shté e
mjaftueshme pér shkak t& rendésisé dhe ndjeshmérisé sé objektit q& do t& ndértohet né zonén e studiuar.
Gjithashtu vlen té& theksohet edhe kapaciteti aktual i shtratit t& lumit me argjinaturat e tij &shté zvogéluar pér
shkak t& mosmirémbajtjes sé& tij.

Doréshkrimi i punimit &shté i atashuar né sekretarin e Fakultetit t& Ndértimtarisé dhe &shté i qasshém pér publikun. Cdo vérejtje,
plotésim, ndryshim mund t& deponohet me shkrim i protokolluar dhe do t& merret pér trajtim nga késhilli i Fakultetit t& Ndértimtarisé.




